
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.53 del Reg.
Data 30-07-2020

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.
INDIRIZZI IN MERITO A RIMBORSI TARIFFARI
RELATIVI AL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO.2020/2021. INDIRIZZI IN MERITO
ALL' ANNO SCOLASTICO 2020/2021.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio alle ore
09:20, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che, prioritariamente, sulla proposta della presente deliberazione sono stati
espressi i pareri ai sensi dell'Art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che con la Delibera di Giunta Municipale n.18 del 28/02/2019 avente ad
oggetto “Determinazione tariffe servizi a domanda individuale anno 2019” venivano
individuate e deliberate, tra l’altro, le tariffe riferite al trasporto scolastico ed alla refezione
scolastica per l’anno 2019/2020;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 marzo 2020 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19
applicate all’intero territorio nazione, che dispone all’art. 1 comma d): “limitatamente al
periodo intercorrente dal giorno successivo a quello di efficacia del presente decreto e fino al
15 marzo 2020, sono sospesi i servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado,
nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese le
Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica, ……….
(omissis)”.
CONSIDERATO che in ottemperanza del DPCM del 4 marzo 2020 sopra citato, dal giorno
5 marzo 2020 sono sospesi i servizi di cui all'art. 1 comma d) e che conseguentemente
l'Amministrazione comunale non eroga né il servizio di refezione scolastica né il servizio di
trasporto scolastico;
RILEVATO che allo stato attuale non è stata ancora indicata dalle Istituzioni Governative
una data certa relativamente alla riattivazione dei servizi educativi per l’infanzia di cui sopra
richiamati;
VALUTATA la grave situazione economica in corso e considerata l’assoluta necessità di
aiutare le famiglie in questo particolare periodo emergenziale;
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di determinare misure finalizzate alla riduzione
delle rette dei servizi scolastici erogati dall’Ente, sospesi a causa dell’emergenza
epidemiologica da COVID19;
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio resi ai sensi dell’art. 49 del
T.U.E.L.
VISTI il proprio Regolamento Comunale e lo Statuto
Comunale;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
Con votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

DI RITENERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
DI APPROVARE, in conseguenza dell'applicazione delle misure urgenti in materia di2)
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, la riduzione delle
tariffe per i servizi di trasporto scolastico e mensa scolastica, come di seguito dettagliato:
per tutti gli utenti del servizio di trasporto scolastico, l'esenzione del pagamento dellaa.
quota pari a 1/3 della tariffa versata, corrispondente a quanto dovuto per i giorni di
mancata fruizione del servizio conseguenti ai provvedimenti di chiusura/sospensione
delle scuole a fronte dell'emergenza Coronavirus, come di seguito quantificata:
€ 27 – su versamento annuo di € 80

€ 33 – su versamento annuo di € 100

€ 40 – su versamento annuo di € 120

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 30-07-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



€ 53 – su versamento annuo di € 160

€ 63 – su versamento annuo di € 190

la somma potrà essere scontata/compensata al momento della riattivazione del
servizio;
per gli alunni frequentanti l’ultimo anno potrà essere richiesto il rimborso
delle somme versate;

per gli utenti del servizio mensa scolastica, trattandosi di pagamento a  cartacea inb.
base ai giorni di effettiva frequenza dei bambini, il genitore potrà utilizzare i buoni
residui alla ripresa del servizio durante il prossimo anno scolastico. I genitori degli
alunni frequentanti l’ultimo anno potranno chiedere il rimborso delle somme pagate e
non utilizzate;

DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Finanziario l'attuazione del presente3)
provvedimento e di assumere tutte le iniziative connesse e conseguenti per l'applicazione
dello stesso;
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'albo pretorio Comunale per 15 gg.4)
consecutivi ai sensi Dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, stante l’urgenza, con ulteriore apposita votazione unanime favorevole, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4– del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 30-07-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 17-12-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 822 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11242 del 17-12-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-07-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  17-12-2020  al  01-01-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 02-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 17-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 30-07-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


